
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ Д Ж ЕТН О Е УЧРЕЖ ДЕНИЕ
«КАМ ЧАТСКАЯ ДИ РЕКЦ И Я

ПО ТЕХ Н ИЧЕСКО М У О БЕСП ЕЧЕН И Ю  НАДЗОРА НА М ОРЕ» 
___________________ (Ф ГБУ «Камчаттехмордирекция»)___________________

П Р И К А З

г. Петропавловск-Камчатский

29.07.2022 № 60

Об утверждении Плана противодействия коррупции 
федерального государственного бюджетного учреждения 

«Камчатская дирекция по техническому обеспечению надзора на море»
на 2022-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», во исполнение приказа Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования от 20.07.2022 № 341 «О внесении 
изменений в План противодействия коррупции Федеральной службы по надзору 
в сфере природопользования на 2022-2024 годы, утвержденный приказом 
Росприроднадзора от 17 февраля 2022 года № 107» и в целях повышения 
эффективности антикоррупционной работы в ФГБУ «Камчаттехмордирекция», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План противодействия коррупции федерального 
государственного бюджетного учреждения «Камчатская дирекция по 
техническому обеспечению надзора на море» на 2022-2024 годы.

2. Признать утратившим силу приказ ФГБУ «Камчаттехмордирекция» от 
16.02.2022 № 16 «Об утверждении Плана федерального государственного 
бюджетного учреждения «Камчатская дирекция по техническому обеспечению 
надзора на море» по противодействию коррупции на 2022-2024 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Касперович



Приложение
к приказу ФГБУ «Камчаттехмордирекция»

от 29.07.2022 № 60

ПЛАН
противодействия коррупции федерального государственного бюджетного учреждения 

«Камчатская дирекция по техническому обеспечению надзора на море» на 2022-2024 годы

№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

I. П о в ы ш ен и е эф ф ек ти в н о сти  м ех а н и зм о в  у р егу л и р о в а н и я  к о н ф л и к та  и н тер есов , обесп еч ен и е  со б л ю д ен и я  р а б о тн и к а м и  
Ф Г Б У  « К а м ч а т т ех м о р д и р ек ц и я »  огр а н и ч ен и й , за п р ето в  и п р и н ц и п о в  сл уж еб н о го  п о в ед ен и я  

в св я зи  с и сп о л н ен и ем  и м и  д о л ж н о ст н ы х  об я за н н о стей , а т а к ж е о тв етств ен н о ст и  за  и х  н а р у ш ен и е

1.1. Информирование работников 
ФГБУ «Камчаттехмордирекция» (далее -  
Учреждение) о начале приема сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
обязательствах имущественного характера

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

20.01.2022
20.01.2023
20.01.2024

Работникам Учреждения выданы уведомления 
с разъяснением порядка предоставления 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

1.2. Прием сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников 
Учреждения, замещающих должности, 
предусмотренные соответствующими 
перечнями должностей, при замещении 
которых представляются указанные сведения

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

30.04.2022
30.04.2023
30.04.2024

Приняты справки о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников 
Учреждения, замещающих должности, 
предусмотренные соответствующими 
перечнями должностей, при замещении 
которых представляются указанные сведения

1.3. Представление сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного директора Учреждения

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

30.04.2022
30.04.2023
30.04.2024

Справка о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 
директора Учреждения направлена в 
Управление государственной службы и кадров



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

Росприроднадзора

1.4. Размещение на официальном сайте 
Учреждения в информационно
телекоммуникационной системе 
«Интернет» сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников 
Учреждения, замещающих должности, 
включенные в перечень, утвержденный 
приказом ФГЪУ «Камчаттехмордирекция» 
от 29.01.2018 № 6

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел информационно
аналитической работы и 

планирования 
Учреждения 

(заместитель начальника 
отдела Лякишев М.С.)

в течение 
14 рабочих дней 

со дня 
истечения 

срока,
установленного 
для их подачи

Сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 
размещены на официальном сайте Учреждения 
в информационно-телекоммуникационной 
системе «Интернет»; обеспечена открытость 
мер по противодействию коррупции, 
принимаемых Учреждением

1.5. Анализ сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников 
Учреждения, в том числе в целях выявления 
фактов несоответствия имущественного 
положения и (или) сформированных 
накоплений указанных лиц их доходам, а 
также фактов сокрытия ими доходов путем 
приобретения и оформления имущества на 
третьих лиц и их последующей проработки 
совместно с надзорными и 
правоохранительными органами, в том 
числе путем межведомственного 
взаимодействия и обмена сведениями

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

30.09.2022
29.09.2023
30.09.2024

Представление доклада директору Учреждения 
о результатах проведенного анализа сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера

1.6. Обеспечение участия работников 
Учреждения, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

01.02.2022
20.01.2023
20.01.2024

Работники Учреждения, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, приняли участие в



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

мероприятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции, в том 
числе прошли обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции; 
повышен уровень правовой грамотности 
работников Учреждения, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции; 
в Росприроднадзор представлен доклад 
об исполнении пп. «а» п. 39 Национального 
плана противодействия коррупции на 2021- 
2024 годы, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 16.08.2021 № 487

1.7. Обеспечение участия лиц, впервые 
поступивших на работу в Учреждение и 
замещающих должности, связанные с 
соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

01.02.2022
20.01.2023
20.01.2024

Лица, впервые поступившие на работу в 
Учреждение и замещающие должности, 
связанные с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, приняли участие в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции повышен уровень 
правовой грамотности гражданских служащих 
(работников), замещающих должности, 
связанные с соблюдением антикоррупционных 
стандартов;
в Росприроднадзор представлен доклад 
об исполнении пп. «б» п. 39 Национального 
плана противодействия коррупции на 2021- 
2024 годы, утвержденного У казом Президента 
Российской Федерации от 16.08.2021 № 487



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

1.8. Обеспечение участия работников 
Учреждения, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции, в том числе их обучение 
по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия 
коррупции

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

01.02.2022
01.02.2023
01.02.2024

Работники Учреждения, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, приняли 
участие в мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции, в том числе прошли обучение по 
дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия 
коррупции;
повышен уровень правовой грамотности 
работников Учреждения, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд; 
в Росприроднадзор представлен доклад 
об исполнении пп. «в» п. 39 Национального 
плана противодействия коррупции на 2021- 
2024 годы, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 16.08.2021 № 487

1.9. Представление в Росприроднадзор 
правоприменительной практики, связанной 
с реализацией Федерального закона от 
03.12.2012 г. № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», 
и предложений для включения 
в методические рекомендации,

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

20.09.2022
20.03.2023

Проведен анализ фактов выявления 
несоответствия расходов государственных 
служащих Росприроднадзора и работников 
подведомственных учреждений их доходам; 
в Росприроднадзор представлены предложения 
для включения в методические рекомендации, 
определяющие порядок осуществления 
контроля за соответствием расходов лиц, 
представивших сведения о доходах, расходах,



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

определяющие порядок осуществления 
контроля за соответствием расходов лиц, 
представивших сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, их доходам

об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, их доходам

1.10. Актуализация сведений, содержащихся 
в анкетах работников, представляемых при 
поступлении на работу в Учреждение, 
об их родственниках и свойственниках 
в целях выявления возможного конфликта 
интересов

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

01.11.2022
01.11.2023
01.11.2024

Актуализированы сведения о родственниках 
и свойственниках работников, содержащиеся в 
анкетах, представленных ими при поступлении 
на работу в Учреждение

1.11. Информирование работников Учреждения о 
запрете получать в связи с исполнением 
должностных обязанностей вознаграждения 
от физических и юридических лиц 
(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, 
услуги, оплату развлечений, отдыха, 
транспортных расходов и иные 
вознаграждения)

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

30.11.2022
30.11.2023
29.11.2024

Работникам Учреждения направлены 
информационные письма о запрете на 
получение в связи с исполнением должностных 
(служебных) обязанностей вознаграждения от 
физических и юридических лиц

1.12. Подготовка предложений об оптимизации 
взаимодействия с подразделением 
центрального аппарата Росприроднадзора 
по вопросам профилактики коррупционных 
и иных правонарушений

Директор Учреждения 
Касперович Е.В. 
Отдел правового 

и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

31.10.2022
31.10.2023
31.10.2024

В Росприроднадзор представлены предложения 
об оптимизации взаимодействия с 
подразделением центрального аппарата 
Росприроднадзора по вопросам профилактики 
коррупционных и иных правонарушений



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

1.13. Проведение анализа мер
по предупреждению коррупции, принятых в
Учреждении

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

31.10.2022
31.10.2023
31.10.2024

Директору Учреждения представлен доклад о 
мерах по предупреждению коррупции, 
принятых в Учреждении, с предложениями 
по совершенствованию (развитию) 
антикоррупционной деятельности Учреждения 
в этом направлении
В Росприроднадзор направлены предложения 
по совершенствованию (развитию) 
антикоррупционной деятельности Учреждения

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Учреждения,
мониторинг коррупционных рисков и их устранение

2.1. Анализ практики привлечения работников 
Учреждения к дисциплинарной 
ответственности за несоблюдение запретов, 
ограничений и обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

28.02.2023
29.04.2024

Директору Учреждения подготовлен 
соответствующий доклад с обзором практики 
привлечения к дисциплинарной 
ответственности за несоблюдение 
антикоррупционных стандартов с целью 
повышения правовой грамотности служащих 
(работников) и профилактики подобных 
нарушений
В Росприроднадзор представлена информация о 
практике привлечения работников Учреждения 
к дисциплинарной ответственности за 
несоблюдение запретов, ограничений и 
обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

2.2. Проведение мониторинга информации 
о фактах привлечения работников 
Учреждений к уголовной ответственности

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

01.12.2022
01.12.2023
02.12.2024

Выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению преступлений, 
а также проработка вопроса минимизации



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

за преступления коррупционной 
направленности, а также о фактах хищения 
средств, направленных 
на реализацию национальных и 
федеральных проектов (программ) в сфере 
регулирования Росприроднадзора

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

и (или) ликвидации последствий указанных 
правонарушений;
Директору Учреждения подготовлен 
соответствующий доклад с обзором по итогу 
анализа фактов привлечении служащих 
и работников к уголовной ответственности 
за преступления коррупционной 
направленности
В Росприроднадзор представлена информация о 
фактах привлечения работников Учреждений к 
уголовной ответственности 
за преступления коррупционной 
направленности, а также о фактах хищения 
средств, направленных
на реализацию национальных и федеральных 
проектов (программ) в сфере регулирования 
Росприроднадзора

III. Взаимодействие Учреждения с институтами гражданского общества и гражданами, 
обеспечение доступности информации о деятельности Учреждения

3.1. Проведение ревизии подраздела 
официального сайта Учреждения, 
посвященного вопросам противодействия 
коррупции

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

20.07.2022
01.07.2023
01.07.2024

Обеспечена информационная открытость в 
деятельности Учреждения

3.2. Обобщение практики рассмотрения 
полученных обращений граждан и 
организаций по фактам проявления

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения

31.12.2022
31.12.2023
31.12.2024

Проанализированы и исключены возможности 
коррупционных проявлений в деятельности 
Учреждения,



№
п/п М ероприятие Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

коррупции и повышение результативности 
и эффективности этой работы

Учреждения 
(врио начальника отдела 

Кузнецова Е.Б.)

директору Учреждения представлен доклад о 
практике рассмотрения полученных обращений 
граждан и организаций по фактам проявления 
коррупции

IV. Мероприятия Учреждения, направленные на противодействие коррупции с учетом его специфики

4.1. Обобщение и анализ правоприменительной 
практики осуществления Учреждением 
коррупционно опасных функций 
по осуществлению экспертного 
сопровождения в рамках обеспечения 
государственного контроля (надзора) в 
сфере природопользования и охраны 
окружающей среды, в том числе 
государственного экологического надзора

Директор Учреждения 
Касперович Е.В.

Отдел правового 
и кадрового 
обеспечения 
Учреждения 

(врио начальника отдела 
Кузнецова Е.Б.)

Отдел информационно
аналитической работы и 

планирования 
(начальник отдела 

Юшко Е,А.,
заместитель начальника 
отдела Лякишев М.С.)

31.03.2023
29.03.2024

Выявление признаков коррупционных 
проявлений при осуществлении 
Росприроднадзором контрольных (надзорных) 
функций, выработка предложений 
по их устранению и недопущению


